UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP

–––––––––

Số: 31 /STP-VP
V/v triển khai Công văn số 16058/UBND-

KGVX ngày 23/12/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––

Đồng Nai, ngày 07 tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng chuyên môn và tương đương;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 16058/UBND-KGVX ngày 23/12/2021

của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thực hiện văn bản số 4854/BTTTT-CBC ngày

26/11/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông. Về việc này, Giám đốc Sở Tư pháp

yêu cầu:

1. Trưởng các phòng chuyên môn và tương đương phối hợp, cung cấp

minh bạch thông tin đối với những yêu cầu cung cấp thông tin đúng quy định,

đúng tôn chỉ, mục đích, đảm bảo quyền được thông tin của các cơ quan báo chí,

bảo đảm các cơ quan báo chí thực hiện đúng pháp luật. Chủ động kiểm tra tôn

chỉ, mục đích của cơ quan báo chí (tên gọi, địa chỉ, giấy phép hoạt động, tôn chỉ,

mục đích…) trên Trang thông tin điện tử của Bộ Thông tin và truyền thông

(http://mic.gov.vn/solieubaocao/pages/TinTuc/142418/Ton-chi-muc-dich-cac-

co-quan-bao-chi.html). Trường hợp yêu cầu cung cấp thông tin không phù hợp

với tôn chỉ, mục đích thì xem xét từ chối cung cấp thông tin.

Trường hợp phát hiện dấu hiệu lợi dụng danh nghĩa báo chí để hoạt động

trái pháp luật thì lưu lại bằng chứng, kịp thời báo cáo cơ quan chức năng (cơ

quan công an) của địa phương để thông báo, cung cấp bằng chứng và phối hợp

xử lý; đồng thời, thông báo đến Sở Thông tin và Truyền thông qua đường dây

nóng báo chí: 0908.889.086. Không thực hiện hợp đồng truyền thông, quản cáo

khi phát hiện có dấu hiệu lợi dụng danh nghĩa báo chí để sách nhiễu, trục lợi.

2. Giao Văn phòng Sở thực hiện công khai, minh bạch các nội dung liên

quan công tác phòng, chống tham nhũng và các quy định của pháp luật về

phòng, chống tham nhũng theo Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2021

của Chính phủ quy định.

Công văn số 16058/UBND-KGVX ngày 23/12/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc thực hiện văn bản số 4854/BTTTT-CBC ngày 26/11/2021 của Bộ

http://mic.gov.vn/solieubaocao/pages/TinTuc/142418/Ton-chi-muc-dich-cac-

Thông tin và Truyền thông được đăng trên Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp,

mục văn bản điều hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở;

- Trang thông tin điện tử STP;
- Lưu: VT, VP.
(Son/D:CV/2021)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Văn Toàn